
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 45Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

vos).
Valor global do Pregão Eletrônico: R$ 2.498,40 (dois mil, quatrocentos e 
noventa e oito reais e quarenta centavos).
Belém-Pa, 04/03/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 634578
Processo nº 2020/484248
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2021
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais decide HOMOLOGAR os itens abaixo relacionados, referen-
tes ao Pregão Eletrônico nº 00005/2021, com objeto: aquisição de me-
dicamentos, para fi ns de enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do novo coronavírus, causador da 
COVID-19, destinados a todas as unidades prisionais pertencentes à Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária, pelo critério de julga-
mento de melhor lance, em favor das seguintes empesas, conforme segue 
adiante:
Empresas vencedoras:
INOVAMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ 12.889.035/0001-02, foi a vencedora 
do item 01, pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 
39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos reais).
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITA-
LARES EIRELI, CNPJ 12.418.191/0001-95, foi a vencedora do item 02, pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de R$ 32.640,00 (trinta e 
dois mil seiscentos e quarenta reais).
Valor global do Pregão Eletrônico: R$ 72.240,00 (Setenta e dois e cento e 
duzentos e quarenta reais).
Belém-Pa, 04/03/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 634572

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 363/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 08 DE MARÇO DE 2021.
Nome: DENNER GUSTAVO PEREIRA FARIAS, Matrícula nº 6403455/1 Car-
go: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 14/02/2021 a 23/02/2021.

Protocolo: 634647

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 077 DE 03 DE MARÇO DE 2021
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico 
nº 70005, de 02.03.2021,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor ELIAS DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO, matrícula 
nº 716081/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 60 
(sessenta) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 
14.10.2020 a 12.12.2020, sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 14.10.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 634476
PORTARIA Nº 071 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico 
nº 69662, de 23.02.2021,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a servidora ALESSANDRA DA CONCEICAO SOARES MAR-
TINS SOUZA, matrícula nº 57191451/1, ocupante do cargo de ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO, 30 (trinta) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 14.07.2020 a 12.08.2020, sem prejuízo de sua re-
muneração.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 14.07.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de fevereiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 634486

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 091 DE 08 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/182155, de 16.02.2021,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como fi s-
cal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional Saulo Alves Ra-
mos que comporá a Comissão de Avaliação e Seleção dos projetos inscritos 
no Edital Multilinguagens – Lei Aldir Blanc Pará, o serviço será prestado no 
período de 03 a 18 de março de 2021.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 634553
PORTARIA Nº 092 DE 08 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/233803, de 01.03.2021
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 
57188175/4, ocupante do cargo de diretor do Departamento de Música, 
como fi scal da prestação de serviço a ser realizada pela profi ssional Mariza 
Barbosa Trindade – ME, que participará de uma live promovida pela Funda-
ção ParáPaz em homenagem ao Dia Internacional da Mulher, no dia 08 de 
março de 2021, às 19 horas.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 634557
PORTARIA Nº 093 DE 08 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/243534, de 03.03.2021,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como fi s-
cal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional Cilene Dias de 
Lima que comporá a Comissão de Avaliação e Seleção dos projetos inscri-
tos no Edital Multilinguagens – Lei Aldir Blanc Pará, o serviço será prestado 
no período de 03 a 18 de março de 2021.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 634547

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00198
PROCESSO Nº 2021/181895
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 03/03/2021
OBJETO: Contratação da profi ssional MARIANA FARO FERREIRA para com-
por a Comissão de Avaliação e Seleção dos projetos inscritos no Edital 
Multilinguagens – Lei Aldir Blanc Pará.
ORIGEM: Edital Credenciamento n.º 05/2020.SECULT, INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO nº 017/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
266960 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula 
nº 57196665/1
CONTRATADO: MARIANA FARO FERREIRA – CPF Nº 928.548.692-49
ENDEREÇO: VL Hortênsia, 01827, CS 7, Nazaré, Cep:66.035-110, Belém, 
Pa.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 634413


